MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
 5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

DIVULGAÇÃO DA PONTUAÇÃO DO TESTE PRÁTICO DO AVISO DE
CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO

N° 008-SSMR/5, DE 07 DE AGOSTO DE 2019

  O Presidente da Comissão de Seleção Especial, no uso de suas atribuições, amparado pela Lei do
Serviço Militar e pela Portaria nº 46, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral do Pessoal,
divulga a pontuação do Teste Prático do Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar
Temporário Nº 008-SSMR/5, de 07 de agosto de 2019, conforme abaixo discriminado:

1. CANDIDATOS A SARGENTO TÉCNICO TEMPORÁRIO (STT)

1.1. Área de interesse: Técnico em Cozinha (Cozinheiro)

1.1.1. Candidatos aprovados

Class Nome do Candidato Teste Prático
Nota do Teste

Prático
1º MYLENA DE OLIVEIRA JACINTHO Apto 10,00
2º PAULINO THALES NADAL Apto 10,00
3º VÂNIA REGINA FERREIRA DE OLIVEIRA Apto 9,53
4º GUILHERME DE SOUZA PINTO Apto 9,53

5º RAPHAELA PIMENTEL DOS SANTOS
REGUELIN

Apto 9,32

6º RAPHAELA FERNANDA MANN DE LIZ Apto 9,30
7º GIORDANA DE ALMEIDA CELLA Apto 8,65
8º AMANDA FIOROTTI BRITTES Apto 8,42
9º GABRIEL ROCHA BURKNER Apto 8,40
10º FABIANO BAZANI Apto 6,63

1.1.2. Candidatos eliminados

Nome do Candidato
Teste

Prático
Nota do

Teste Prático
Motivo da Eliminação

CAIO FURLAN
MERELES
RODRIGUES

Não compareceu
Por ter faltado ao teste prático,  conforme o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

CARLOS EDUARDO
DA COSTA MOURA

Não compareceu
Por ter faltado ao teste prático,  conforme o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

LAIANA NERI DE
SOUZA

Não compareceu
Por ter faltado ao teste prático,  conforme o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

LUCIANA REGINA
DAS NEVES
NORONHA SILVA

Não compareceu
Por ter faltado ao teste prático,  conforme o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

MARIA PAULINA
BARBOSA DE SILVA
COSTA

Não compareceu
Por ter faltado ao teste prático,  conforme o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

TIAGO SANTANA
REIS

Não compareceu
Por ter faltado ao teste prático,  conforme o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

VIVIANI FRACAROLI
DE PAULA PONTES

Não compareceu
Por ter faltado ao teste prático,  conforme o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

YANCA CORREIA
BATISTA PEIXOTO

Não compareceu
Por ter faltado ao teste prático,  conforme o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

(Divulgação da pontuação dos testes práticos, de 06 NOV 19 – Aviso de Seleção Nº 008-SSMR/5 ....... Pág 2/9)

1.2. Área de interesse: Técnico em Manutenção Automotiva

1.2.1. Candidatos aprovados

Class Nome do Candidato Teste Prático
Nota do Teste

Prático
1º JAIME JOEL DA SILVA Apto 10,00
2º ANDRE EDUARDO GONÇALVES Apto 10,00
3º FABBIO CECCON HONJI Apto 10,00
4º LEONARDO RODRIGUES PEREIRA Apto 10,00
5º RENAN VINICIOS FERREIRA LEAL Apto 10,00

6º NISSANDRO ALEXSANDRO DOS SANTOS DE
OLIVEIRA

Apto 10,00

7º DIEGO RAUGUST Apto 9,33
8º BRUNO ELIAS PATECK DE MOURA Apto 9,30
9º DOUGLAS RAFAEL SANTOS Apto 9,00

10º CARLOS ROBERTO SERAFIM Apto 9,00
11º MATTHEUS JOSE HENRIQUE FELDHAUS Apto 9,00
12º ALESSANDRO SILVINO PSCHEIDT Apto 8,67
13º YVES SANTOS BORGES Apto 6,67
14º RAFAEL HENRIQUE DE MELO Apto 5,43

1.2.2. Candidatos eliminados

Nome do Candidato
Teste

Prático
Nota do Teste

Prático
Motivo da Eliminação

ANDERSON CORREIA
DE ABREU

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  prático,  conforme  o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

ANDRÉ LUIS COSTA
DE OLIVEIRA

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  prático,  conforme  o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

DIEGO GMACH LEAL Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  prático,  conforme  o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

EVALDO RAVADELLE
CATARINA

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  prático,  conforme  o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

JONATAS EDUARDO
MULLER

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  prático,  conforme  o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

LEONARDO SERPE
MACHOSKI

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  prático,  conforme  o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

MARCIO ZANELLA
FILHO

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  prático,  conforme  o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

NEEMIAS DE FREITAS
DA ROSA

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  prático,  conforme  o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

VANDERSON
CLEMENTE DA SILVA

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  prático,  conforme  o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

WIRLEN BARBOSA Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  prático,  conforme  o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

(Divulgação da pontuação dos testes práticos, de 06 NOV 19 – Aviso de Seleção Nº 008-SSMR/5 ....... Pág 3/9)

1.3.  Área  de  interesse:  Técnico  em  Manutenção  Automotiva  com
Carteira de Habilitação categoria “D” ou “E”

1.3.1. Candidatos aprovados

Class Nome do Candidato Teste Prático
Nota do Teste

Prático
1º BRUNO JOSÉ PEREIRA Apto 8,50
2º ROGÉRIO PEREIRA PIETRZAKI Apto 8,50

1.3.2. Candidatos eliminados

Nome do Candidato
Teste

Prático

Nota do
Teste

Prático
Motivo da Eliminação

ARIEL MAY Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  prático,  conforme  o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

JHONATAN ALVES
ALEXANDRE

Inapto 2,17
Por não ter obtido o grau mínimo de 5 (cinco) no
Teste Prático, conforme previsto no item 6.2.8 do
Aviso de Seleção.

JOCEMAR MORO Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  prático,  conforme  o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

MOACIR GOMES
FEITOSA JUNIOR

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  prático,  conforme  o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

(Divulgação da pontuação dos testes práticos, de 06 NOV 19 – Aviso de Seleção Nº 008-SSMR/5 ....... Pág 4/9)

1.4.  Área  de  interesse:  Técnico  em  Manutenção  Automotiva  com
Curso de Elétrica Automotiva

1.4.1. Candidatos aprovados

Class Nome do Candidato Teste Prático
Nota do Teste

Prático
1º VINICIUS RIBEIRO Apto 9,33

1.4.2. Candidatos eliminados

- Não houve candidatos eliminados.

(Divulgação da pontuação dos testes práticos, de 06 NOV 19 – Aviso de Seleção Nº 008-SSMR/5 ....... Pág 5/9)

1.5. Área de interesse: Técnico em Metalurgia com Curso de Soldagem

1.5.1. Candidatos aprovados

Class Nome do Candidato Teste Prático
Nota do Teste

Prático
1º DANIEL GUSMÃO Apto 5,70

1.5.2. Candidatos eliminados

Nome do Candidato
Teste

Prático

Nota do
Teste

Prático
Motivo da Eliminação

MATHEUS DOS
SANTOS DA SILVA

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  prático,  conforme  o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

(Divulgação da pontuação dos testes práticos, de 06 NOV 19 – Aviso de Seleção Nº 008-SSMR/5 ....... Pág 6/9)

1.6. Área de interesse: Técnico em Edificações

1.6.1. Candidatos aprovados

Class Nome do Candidato Teste Prático
Nota do Teste

Prático
1º WILISON OLIVEIRA PEREIRA Apto 8,50
2º MARCELO GONÇALVES LOBO Apto 7,00
3º ESTER CELESTE DA SILVA Apto 6,00
4º ARTHUR MAGELA DA SILVA Apto 6,00
5º ANA PAULA RIBEIRO ICHTCHUK Apto 6,00
6º EDICLEI SAMUEL VOICIECHOVSKI Apto 6,00
7º KEWIN LEANDRO KSIASZCZYK Apto 6,00
8º THIAGO FAGUNDES FERREIRA Apto 6,00
9º FÁBIO LUIS LOPES DE FREITAS Apto 5,50
10º WILLIAM SCHARFENBERGER Apto 5,00

1.6.2. Candidatos eliminados

Nome do Candidato
Teste

Prático

Nota do
Teste

Prático
Motivo da Eliminação

CAROLINE
POTURLHAK COSTA

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  prático,  conforme  o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

CAROLINE TOPA DA
SILVA

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  prático,  conforme  o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

DIEGO ANTONIO
KREICH

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  prático,  conforme  o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

ELIAS TEODORO DE
ALMEIDA

Inapto 1,00
Por não ter obtido o grau mínimo de 5 (cinco) no
Teste Prático, conforme previsto no item 6.2.8 do
Aviso de Seleção.

FELIPE DOS SANTOS
GOULART

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  prático,  conforme  o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

GUILHERME
HENRIQUE
GRABOSKI VIEIRA

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  prático,  conforme  o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

JESSICA
FIGUEIREDO
CHAVES

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  prático,  conforme  o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

KAROLAYNE
ALMEIDA DA SILVA

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  prático,  conforme  o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

LIDIANE HELLEN
DOS SANTOS

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  prático,  conforme  o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

MATHEUS BERTOTTI
FLORIANI

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  prático,  conforme  o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

MATHEUS
LORENZETTI
CASAGRANDE

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  prático,  conforme  o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

(Divulgação da pontuação dos testes práticos, de 06 NOV 19 – Aviso de Seleção Nº 008-SSMR/5 ....... Pág 7/9)

RAFAEL DE PONTES Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  prático,  conforme  o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

RENAN ANGELO
DAGOSTIN

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  prático,  conforme  o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

ROBSON RODRIGO
DE OLIVEIRA

Inapto 4,00
Por não ter obtido o grau mínimo de 5 (cinco) no
Teste Prático, conforme previsto no item 6.2.8 do
Aviso de Seleção.

SHAUANE GETTE Inapto 4,50
Por não ter obtido o grau mínimo de 5 (cinco) no
Teste Prático, conforme previsto no item 6.2.8 do
Aviso de Seleção.

(Divulgação da pontuação dos testes práticos, de 06 NOV 19 – Aviso de Seleção Nº 008-SSMR/5 ....... Pág 8/9)

1.7. Área de interesse: Técnico Desenhista Projetista

1.7.1. Candidatos aprovados

Class Nome do Candidato Teste Prático
Nota do Teste

Prático
1º CAROLINE TOPA DA SILVA Apto 9,00
2º ALLARY DRUNOSK TAIETE Apto 9,00
3º CRISTIANO M MENDES DE OLIVEIRA Apto 6,97
4º RAPHAEL DOS SANTOS Apto 5,64

1.7.2. Candidatos eliminados

Nome do Candidato
Teste

Prático

Nota do
Teste

Prático
Motivo da Eliminação

KELCIA KÊNIA DE
SOUSA PINHEIRO
ROCHA

Inapto 1,54
Por não ter obtido o grau mínimo de 5 (cinco) no
Teste Prático, conforme previsto no item 6.2.8 do
Aviso de Seleção.

RÔMULO MEIRELES
DOS SANTOS
GUIMARÃES

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  prático,  conforme  o
previsto no item 6.2.12 do Aviso de Seleção.

Curitiba, 06 de novembro de 2019.

PABLO DAMASCENO SALES – Tenente-Coronel
Presidente da Comissão de Seleção Especial

(Divulgação da pontuação dos testes práticos, de 06 NOV 19 – Aviso de Seleção Nº 008-SSMR/5 ....... Pág 9/9)

	COMANDO MILITAR DO SUL